
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 23Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

02/11/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832048
PORTARIA Nº 366/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora DEBORAH 
TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54185912/2-
3, Fonoaudióloga, lotada na Gerência Biopsicossocial, no período 
de 04/05/2015 á 30/10/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832050

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 363/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Dissertação do Programa 
de Mestrado Profi ssional - Ensino e Saúde na Amazônia, com 
remuneração, à servidora ESTER MIRANDA DA SILVA, Matrícula 
N° 57193129/1, Terapeuta Ocupacional, lotada na Gerência 
Biopsicossocial, no período de Abril e Maio/2015, em sistema 
de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832053

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 069
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: aquisição de 70 (setenta) unidades de Sensores de 
Oximetria da marca OMNIMED, modelo: OMNI 600
Valor Total: 29.893,50
Data Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 13/11/2015
Inexibilidade: 06/2015
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do recurso 
Origem do recurso
10302131226100000 339030 0103000000 Estadual
10302131226100000 339030 0269000000 Federal
10302131226100000 339030 0269003264 Federal
Contratado: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
ELETROMÉDICOS LTDA
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, Passagem Nossa Senhora das 
Graças, nº 55, Marco, CEP: 66.095-410-Belém/PA
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 832071

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2 
Data Assinatura: 19/05/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no seguinte contrato, com fulcro no artigo 
57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 102/2014
Exercício: 2015
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço: Rodovia Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito
CEP: 67110-290-Belém/PA. Telefone: (91)3236-2481
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 831924

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 19/05/2015 a 18/08/2015
Valor : 95.040,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazo estabelecido no seguinte contrato, bem como o 
acréscimo de quantidade 25%(vinte e cinco por cento), com 
fulcro nos artigos 57, §1º, IV, e 65, I, ‘b’ e §1º, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 87/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10303131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10303131226100000 33903000 0269000000 Federal
10303131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Edgar Damasceno, n.º 65, Meireles
CEP: 60.120-010-Fortaleza/CE. Telefone: (85)3264-4770
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 831966

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 06/2015
Data: 18/05/2015
Valor: 29.893,50
Objeto: aquisição de 70 (setenta) unidades de Sensores de 
Oximetria da marca OMNIMED, modelo: OMNI 600 Fundamento 
Legal: Com base no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, e Parecer nº 087/2015 - PROF.
Data de Ratifi cação: 18/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000 339030 0103000000 Estadual
10302131226100000 339030 0269000000 Federal
10302131226100000 339030 0269003264 Federal
Contratado(s):
Nome:
CONTRATADO: MEDIAL SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS ELETROMÉDICOS LTDA
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, Passagem Nossa Senhora das 
Graças, nº 55, Marco
CEP. 66.095-410 - Belém/PA
Telefone: (91)3226-6200
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 832070

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 06
Numero da Inexigibilidade: 06/2015
Data: 18/05/2015
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 832065

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 289/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.879, DE 06/05/2015.
Referente às Férias da servidora MARIA DO ROSÁRIO ALMEIDA 
DOS SANTOS, Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 57189625/2.
ONDE SE LÊ: 17/05/2015 á 15/06/2015
LEIA-SE: 02/05/2015 á 31/05/2015
Belém - PA, 20 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832055
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 244/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.864, DE 10/04/2015.
Referente às Férias da servidora DULCILENE DA SILVA MACEDO, 
Ass. Administrativo, Matrícula Nº 57192837/1.
ONDE SE LÊ: 04/05/2015 á 02/06/2015
LEIA-SE: 18/05/2015 á 16/06/2015
Belém - PA, 20 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832057
PORTARIA Nº 357/2015/GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:

INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
16.06.2015, o período de férias da servidora LUCYANA DE 
NAZARETH LIMA ATAIDE, Médica, Matrícula Nº 54186979/2, 
lotada na Gerência de Neonatologia, concedida através da 
Portaria Nº 324/2015 - GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
32.882 de 11.05.2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Maio 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 832059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 365/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER seis diárias e meia para a servidora abaixo para 
participar do 18º Seminário de Pesquisa em Enfermagem, a 
ser realizado na cidade de Fortaleza/CE, no período de 30/05 a 
03/06/2015.
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA
CPF: 109.746.626-72
CARGO: Enfermeiro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 831741
PORTARIA Nº 364/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER três diárias e meia para a servidora abaixo para 
participar do I Congresso Internacional de Bioética e Direitos 
Humanos - CONIBDH a ser realizado na cidade de Vitória/ES, no 
período de 28 a 29 de maio de 2015.
SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI
CPF: 292.636.545-49
CARGO: Enfermeiro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 831758
PORTARIA Nº 351/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER duas diárias e meia para a servidora abaixo para 
participar do Congresso Norte Nordeste de Medicina Intensiva 
a ser realizado na cidade de Manaus/AM, no período de 23 a 25 
de abril de 2015.
PATRICIA BARBOSA CARVALHO
CPF: 622.034.872-91
CARGO: Médico Terapeuta Intensivista
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 832056

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 371/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 20 
DE MAIO DE 2015

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;


